桂科计字〔2008〕81号
关于组织申报2009年度广西科学基金和
广西科学研究与技术开发计划应用基础研究

专项项目的通知

各有关高等院校、科研院所，各有关单位：

为做好2009年度广西科学基金(包括广西自然科学基金、广西青年科学基金、广西留学回国人员科学基金)和广西科学研究与技术开发计划应用基础研究专项（以下简称应用基础研究专项）项目组织申报工作，现将有关项目申报事项通知如下：

一、项目类别和支持重点

广西科学基金和应用基础研究专项项目，主要支持我区高等院校、科研院所等研究单位及其科技人员根据我区经济社会发展需要，围绕国家和自治区中长期科技发展规划纲要、“十一五”科技发展规划、广西创新计划、部区工作会商等确定的主要任务，结合《广西科学基金项目指南（2009）》确定的基础性研究选题。

（一）广西科学基金面上项目，鼓励研究人员的自由探索与自治区经济社会发展目标相结合，突出自主创新。

（二）广西科学基金重点项目，以培养基础研究创新团队、形成研究基地为主要任务，重点资助在材料、农业、能源、信息、资源环境、人口与健康、综合交叉、重要科学前沿等方面，突出地方特色和优势，具有扎实的前期工作基础，近期将取得重大突破，能够形成自主知识产权、为高科技研究开辟新方向和在学科前沿占有一席之地的基础性研究选题。优先支持以提出解决我区优势、特色产业关键技术基础问题的方法和获得国家重大基础研究项目资助为目标的研究。

（三）应用基础研究专项项目，支持围绕我区优势、特色产业关键技术攻关开展直接的前期基础性研究，优先支持在优势特色金属深加工及新材料、生物质产业关键技术、汽车与装备关键技术、信息化技术、中药开发、海洋生物资源综合开发与保护、农业新品种选育和繁育技术、农产品深加工和标准化技术、节能减排和循环经济共性关键技术、生态环境保护和防灾减灾技术、人口健康与食品安全关键技术等方面，具有扎实的前期工作基础，近期将取得重大突破的选题。
二、申报项目要求

（一）申报项目必须符合《广西科学基金项目管理办法》规定。同一申报单位相同内容的项目，不能重复申报，也不能拆分另行申报，否则将不予受理。

（二）项目申请者除具备《广西科学基金项目管理办法》规定的资格条件外，还应身体健康，年龄原则上不超过57岁（1952年1月1日以后出生）。

（三）广西科学基金面上项目，每项资助金额5万元左右。项目实施期限不超过3年。

（四）广西科学基金重点项目必须符合以下要求：

1．项目负责人具有高级职称或博士学位，主持过省部级以上的科研项目，项目完成情况良好。项目组是有前期合作基础的科研团队，人才梯队、结构合理。
2．项目以自治区重点实验室为依托，且符合自治区重点实验室的研究方向。项目由自治区重点实验室的依托单位牵头申报，或外单位牵头与自治区重点实验室的依托单位联合申报。

3．每项资助金额不超过30万元。项目实施期限不超过3年。

4．申报单位承诺对项目进行1：1以上经费匹配。

5．项目的完成以高水平的科研论文、发明专利、技术标准、人才培养和科研团队建设等作为主要考核指标。
（五）应用基础研究专项项目必须符合以下要求：

1．项目负责人具有高级职称或博士学位，主持过省部级以上的科研项目，项目完成情况良好。项目组是有前期合作基础的科研团队，人才梯队、结构合理。
2．项目以自治区重点实验室、自治区科技创新金源单位为依托，且符合自治区重点实验室、自治区科技创新金源单位的研究方向。项目由自治区重点实验室、自治区科技创新金源单位的依托单位牵头申报。项目必须有企业应用背景，鼓励与企业联合申报，产学研相结合，开展大联合、大攻关。

3．每项资助金额不超过30万元。项目实施期限不超过2年。

4．申报单位承诺对项目进行1：1以上经费匹配。

5．项目的完成以高水平的科研论文、发明专利、技术标准、人才培养和科研团队建设等作为主要考核指标。要求取得１项以上具有产业化应用前景的研究成果。

三、限项申报

（一）对个人的限项。每个项目申请者只能申请主持1个项目。原则上不受理已主持2个在研项目或有1项延期未结题验收项目的主持人申请新的项目。

（二）对单位的限项。

1．各单位可申报的广西科学基金重点项目数M1＝（N+1）×2。其中，N为本单位已获认定的自治区重点实验室、自治区科技创新金源单位数量（自治区科技创新金源单位已认定为自治区重点实验室的，不能重复计算）。

2．各单位可申报的应用基础研究专项项目数M2＝N×2。其中，N为本单位已获认定的自治区重点实验室、自治区科技创新金源单位数量（自治区科技创新金源单位已认定为自治区重点实验室的，不能重复计算）。

3．各单位可申报项目总数按以下公式计算：
M2009=N2008×1.5+3+X　　　（N2008＜10）
M2009=N2008×1.5+X　　　　（10≤N2008＜50）
M2009=N2008×1.2+X　　　　（N2008≥50）

其中M2009 为2009年度本单位可申报项目总数（按四舍五入计，但最大不能超过100项），N2008 为2008年度本单位获资助的项目数，X是指拥有自治区重点实验室的单位再增加可申报数10项。

上述限项申报，是将广西科学基金（含面上项目及重点项目）和应用基础研究专项的项目数一并计算。每个单位可申报的广西科学基金重点项目、应用基础研究专项项目数量，已包括在各单位可申报项目总数中。请各单位严格按照限项要求对申报项目进行预筛选，并在规定的限额内申报。超额申报的项目不予受理。

四、申报材料要求

（一）每个申报项目必须通过登录“广西科技计划业务管理信息系统”（网址为http://kjxm.gxsti.net/）进行网上申报。报送自治区科技厅的《项目申请书》（纸质）必须使用网上系统提供的打印功能进行打印（可复印），不能用文字编辑软件进行编排打印。书面申报要与网上申报内容相一致。
（二）申请者在撰写项目申请材料前应仔细阅读《广西科学基金项目管理办法》及《广西科学基金项目指南（2009）》，实事求是地填写相关内容，保证申报材料的真实性。

（三）每个申报项目须提交的申报材料：
1．《项目申请书》（至少有1份原件，并请在封面注明）；

2．申报单位组织机构代码证（复印件）；

3．项目申请者的身份证、职称证书、学位证书（复印件）；

4．留学进修证明。申报留学回国人员科学基金项目的，须提供项目申请者在国外留学、进修所从事专业1年以上的就读学校证明（至少有1份原件）；

5．立项查新报告（只限广西科学基金重点项目和应用基础研究专项项目，至少有1份原件）；

6．联合申报单位的合作协议书。明确规定各自在项目中的分工、责任、权利、利益(如知识产权等)分享、科技经费分配比例及自筹资金投入比例等（只限联合申报的项目，至少有1份原件）；

7．申报单位的匹配资金承诺书（只限广西科学基金重点项目和应用基础研究专项项目，至少有1份原件）；

8．依托证明。依托自治区重点实验室、自治区科技创新金源单位申报的项目，须由该自治区重点实验室、自治区科技创新金源单位出具证明，并确认该项目是否符合其研究方向（只限广西科学基金重点项目和应用基础研究专项项目，至少有1份原件）。

申报单位须提交以上纸质申报材料一式7份（信息科学类的广西科学基金面上项目除外），每份材料要求统一用A4纸打印（或复印）后装订成一册。装订顺序为《项目申请书》→《组织机构代码证》→项目申请者的身份证、职称证书、学位证书→留学进修证明→立项查新报告→联合申报合作协议书→项目匹配资金承诺书→依托证明。必须符合存档要求，不允许用塑料夹、皮包装。申报材料不予退还，请自行留存。

本年度拟试行对信息科学类的广西科学基金面上项目进行专家网上评估。凡属该类的项目，申报单位需提交纸质申报材料一式2份，并将必要的材料（以上第2、3、4点所列的“申报单位组织机构代码证”等材料除外）制作成word（图片以jpg格式插入word中）、excel、pdf等格式的电子文件，上传到广西科技计划业务管理信息系统（每个项目上传电子文件大小的总和须控制在2MB以内），供网上评估使用。
（四）申报单位还需提交纸质申报项目汇总表一式2份。

五、申报程序和途径

（一）项目申报材料（纸质）报送流程

申报单位负责审核、推荐本单位的申报项目，将纸质申报材料统一报送自治区主管委、厅、局或市科技局审查和签署意见后，在规定的申报受理时间内，报送到自治区科技厅申报项目受理点（不受理个人直接送交的项目申报材料和不在项目汇总表内的项目申报材料）。

（二）网上申报项目流程

1．各申报单位在网上填写申请书内容，确认无误后在线提交至自治区主管部门或地级市科技局。2007年8月后已经在本系统中登记注册的申报单位，仍用原有的登录名和密码登录，不需要重新注册（如果登录名、密码丢失，可发传真函到0771-2844705查询，进入系统后可点击“密码维护”修改密码）。新增单位可按系统提示要求进行单位注册。
2．自治区主管部门或地级市科技局负责对本部门、本区域申报项目进行网上审查，确认无误后在线提交至自治区科技厅。登录名、密码仍使用2007年8月后科技厅发给各推荐单位的登录名、密码，如果登录名、密码丢失，可发传真函到0771-2844705查询，进入系统后可点击“密码维护”修改密码。
六、项目申报受理时间和地点

（一）项目申报受理时间：2008年9月8日至12日，上午9∶00—12∶00，下午1∶00—4∶00。逾期不再受理。本年度对部分申报单位实行分批集中受理，具体安排为：

9月8日　广西大学、广西民族大学、广西师范学院、广西肿瘤防治研究所、广西区人民医院、广西化工研究院、广西财经学院

9月9日　广西医科大学、广西科学院及其院属单位、广西农业科学院及其院属单位、广西中医学院及其第一附属医院、瑞康医院、广西林业科学研究院、广西药用植物园

9月10日 桂林工学院、广西师范大学、桂林电子工业大学、桂林医学院、桂林矿产地质研究院（国家特种矿物材料工程技术研究中心）、中国地质科学院岩溶地质研究所

9月11日 广西工学院、玉林师范学院、右江民族医学院、河池学院、钦州学院、梧州学院、贺州学院、广西水产研究所、广西水牛研究所、广西兽医研究所、广西畜牧研究所

9月12日 广西中医药研究院、广西民族医药研究所、广西职业病防治研究所、广西气象减灾研究所、广西亚热带作物研究所

上述未列的单位，可选择在受理期间的某一天进行申报。

（二）项目申报受理地点：自治区政务服务中心三楼科技厅窗口（南宁市怡宾路6号）。

受理期间受理点联系电话：0771-5595349、5595350、5595374（传真）。
    七、其他
（一）自治区中长期科技发展规划纲要、自治区“十一五”科技发展规划、部区工作会商内容、《广西科学基金项目指南（2009）》、《广西科学基金项目管理办法》、《项目申请书》格式（2008年制）等资料可在广西科技信息网查阅或下载。
（二）未尽事宜请与我厅发展计划处联系。刘会宁  0771-2630953，nsfgx＠163.com。

（三）网上申报技术性问题咨询电话：蒋明艳　0731－8988950，mingyan.jiang@excelsolution.com.cn

附件：1. 2009年广西科学基金申报项目汇总表

2. 2009年广西科学研究与技术开发计划应用基础研究专项申报项目汇总表

　　　　　3. 《广西科学基金项目指南（2009）》

　　　　　4. 《项目申请书》格式（2008年制）

广西壮族自治区科学技术厅

二○○八年七月二十一日

主题词：科技　项目　申报　通知

———————————————————————————————
广西壮族自治区科学技术厅办公室      　　　 2008年7月21日印发

———————————————————————————————
　　　　　（共印120份）
PAGE
10